
〇　広島市消防局管内における救急出動件数及び搬送人数 （増加率）

令和２年 令和３年 令和４年 令和５年(速報値) R2⇒R3 R3⇒R4 R4⇒R5

全時間帯 55,383件 59,359件 69,686件 72,822件 7.2% 17.4% 4.5%

（輪番時間帯） (24,483件) (26,066件) (30,571件) (31,736件) (6.5%) (17.3%) (3.8%)

全時間帯 47,118人 50,651人 57,710人 60,068人 7.5% 13.9% 4.1%

（輪番時間帯） (20,067人) (21,476人) (23,994人) (24,752人) (7.0%) (11.7%) (3.2%)

全時間帯 8,173件 8,698件 11,986件 12,751件 6.4% 37.8% 6.4%

（輪番時間帯） (4,404件) (4,608件) (6,591件) (6,985件) (4.6%) (43.0%) (6.0%)

〇　広島市消防局管内における救急搬送困難事案※数 （増加率）

令和２年 令和３年 令和４年 令和５年(速報値) R2⇒R3 R3⇒R4 R4⇒R5

1,357件 1,780件 3,437件 3,660件 31.2% 93.1% 6.5%

(816件) (1,061件) (1,751件) (1,893件) (30.0%) (65.0%) (8.1%)

〇　将来推計値（2018年算出）と現状及び今後の見通し

※　医療機関交渉４件以上かつ現場滞在時間３０分以上の救急事案

令和6年1月31日

広島市消防局救急課

救急出動等の現状

区分

出動件数

搬送人数

不搬送件数

区分

全時間帯

（輪番時間帯）

資料２－１



搬送人数 軽症 軽症以外 搬送人数 軽症 軽症以外 搬送人数 軽症 軽症以外

0～4歳 2,112 1,387 725 2,771 2,077 694 659 690 -31

5～9歳 847 568 279 986 714 272 139 146 -7

10～14歳 744 501 243 860 625 235 116 124 -8

15～19歳 1,473 1,010 463 1,455 1,066 389 -18 56 -74

20～24歳 1,838 1,269 569 1,893 1,358 535 55 89 -34

25～29歳 1,580 962 618 1,634 1,063 571 54 101 -47

30歳未満 8,594 5,697 2,897 9,599 6,903 2,696 1,005 1,206 -201

30～34歳 1,608 918 690 1,525 990 535 -83 72 -155

35～39歳 1,619 923 696 1,523 937 586 -96 14 -110

40～44歳 2,002 1,062 940 1,543 945 598 -459 -117 -342

45～49歳 2,055 1,113 942 2,006 1,136 870 -49 23 -72

50～54歳 1,952 1,028 924 2,530 1,307 1,223 578 279 299

55～59歳 2,067 964 1,103 2,417 1,227 1,190 350 263 87

60～64歳 2,350 1,030 1,320 2,451 1,110 1,341 101 80 21

30～64歳 13,653 7,038 6,615 13,995 7,652 6,343 342 614 -272

65～69歳 4,177 1,712 2,465 2,928 1,231 1,697 -1,249 -481 -768

70～74歳 4,077 1,539 2,538 5,151 2,081 3,070 1,074 542 532

75～79歳 4,892 1,657 3,235 6,656 2,522 4,134 1,764 865 899

80～84歳 5,398 1,771 3,627 7,499 2,639 4,860 2,101 868 1,233

85～89歳 4,814 1,292 3,522 7,412 2,255 5,157 2,598 963 1,635

90歳以上 3,510 756 2,754 6,828 1,631 5,197 3,318 875 2,443

65歳以上 26,868 8,727 18,141 36,474 12,359 24,115 9,606 3,632 5,974

70歳以上 22,691 7,015 15,676 33,546 11,128 22,418 10,855 4,113 6,742

80歳以上 13,722 3,819 9,903 21,739 6,525 15,214 8,017 2,706 5,311

合計 49,115 21,462 27,653 60,068 26,914 33,154 10,953 5,452 5,501

〇各年齢区分が占める搬送人数の割合

搬送人数 軽症 軽症以外 搬送人数 軽症 軽症以外 搬送人数 軽症 軽症以外

65歳以上 54.7% 40.7% 65.6% 60.7% 45.9% 72.7% 87.7% 66.6% 108.6%

70歳以上 46.2% 32.7% 56.7% 55.8% 41.3% 67.6% 99.1% 75.4% 122.6%

80歳以上 27.9% 17.8% 35.8% 36.2% 24.2% 45.9% 73.2% 49.6% 96.5%

90歳以上 7.1% 3.5% 10.0% 11.4% 6.1% 15.7% 30.3% 16.0% 44.4%

区分
2016年 2023年（速報値） 増減数

資料２－２

令 和 6 年 1 月 31 日

広島市消防局救急課

年齢階級別傷病程度別搬送人数（広島市消防局管内）

［単位：人］

区分
2016年 2023年（速報値） 増減数



資料２－３

搬送人数 年齢階級別人口
年齢階級別人口

に占める割合
搬送人数 年齢階級別人口

年齢階級別人口

に占める割合
搬送人数 年齢階級別人口

年齢階級別人口

に占める割合

0～4歳 1,967 54,312 3.6% 2,583 42,958 6.0% 2,554 42,502 6.0%

5～9歳 795 57,218 1.4% 913 51,388 1.8% 752 42,263 1.8%

10～14歳 693 56,294 1.2% 813 56,175 1.5% 692 47,749 1.5%

15～19歳 1,395 58,397 2.4% 1,377 56,541 2.4% 1,343 55,056 2.4%

20～24歳 1,721 61,490 2.8% 1,795 61,233 2.9% 1,722 58,786 2.9%

25～29歳 1,484 64,986 2.3% 1,546 62,221 2.5% 1,538 62,008 2.5%

30～34歳 1,487 72,166 2.1% 1,449 61,955 2.3% 1,463 62,509 2.3%

35～39歳 1,550 80,568 1.9% 1,439 68,611 2.1% 1,321 62,881 2.1%

40～44歳 1,896 99,801 1.9% 1,485 75,378 2.0% 1,306 66,307 2.0%

45～49歳 1,958 93,330 2.1% 1,908 91,493 2.1% 1,513 72,405 2.1%

50～54歳 1,846 72,824 2.5% 2,384 97,601 2.4% 2,031 83,249 2.4%

55～59歳 1,954 66,777 2.9% 2,299 77,617 3.0% 2,912 98,378 3.0%

60～64歳 2,210 68,379 3.2% 2,337 66,526 3.5% 2,828 80,577 3.5%

65～69歳 3,917 90,449 4.3% 2,769 62,559 4.4% 3,006 67,860 4.4%

70～74歳 3,795 65,734 5.8% 4,841 74,752 6.5% 3,869 59,710 6.5%

75～79歳 4,497 52,741 8.5% 6,257 68,588 9.1% 5,608 61,496 9.1%

80～84歳 5,001 39,169 12.8% 6,965 50,713 13.7% 9,271 67,525 13.7%

85～89歳 4,461 23,910 18.7% 6,948 31,597 22.0% 9,293 42,258 22.0%

90歳以上 3,271 15,312 21.4% 6,447 21,494 30.0% 8,976 29,931 30.0%

合計 45,898 1,193,857 3.8% 56,555 1,179,400 4.8% 61,998 1,163,450 5.3%

搬送人数 年齢階級別人口
年齢階級別人口

に占める割合
搬送人数 年齢階級別人口

年齢階級別人口

に占める割合
搬送人数 年齢階級別人口

年齢階級別人口

に占める割合

65歳以上 24,942 287,315 8.7% 34,227 309,703 11.1% 40,023 328,780 12.2%

70歳以上 21,025 196,866 10.7% 31,458 247,144 12.7% 37,017 260,920 14.2%

80歳以上 12,733 78,391 16.2% 20,360 103,804 19.6% 27,540 139,714 19.7%

区分

2016年 2023年（速報値） 2030年（推計）

令 和 6 年 1 月 31 日

広島市消防局救急課

年齢階級別救急搬送人数及び将来推計値（広島市内）
［単位：人］

区分

2016年 2023年（速報値） 2030年（推計）



※　医療機関交渉４件以上かつ現場滞在時間３０分以上の救急事案 ［単位：人］

軽症 中等症 重症 その他 内科 脳神経外科 整形外科 外科 その他

0～4歳 2,771 18 (0.6%) 13 5 0 0 0 5 2 1 10

5～9歳 986 26 (2.6%) 17 9 0 0 0 8 11 3 4

10～14歳 860 33 (3.8%) 23 10 0 0 2 6 20 2 3

15～19歳 1,455 80 (5.5%) 55 24 1 0 34 16 15 7 8

20～24歳 1,893 99 (5.2%) 63 34 2 0 59 13 16 4 7

25～29歳 1,634 86 (5.3%) 56 29 1 0 52 9 10 5 10

30～34歳 1,525 68 (4.5%) 44 22 2 0 36 10 14 1 7

35～39歳 1,523 91 (6.0%) 54 35 2 0 43 16 21 7 4

40～44歳 1,543 99 (6.4%) 59 37 3 0 50 23 18 3 5

45～49歳 2,006 114 (5.7%) 66 44 4 0 53 23 25 5 8

50～54歳 2,530 189 (7.5%) 99 86 4 0 90 26 47 8 18

55～59歳 2,417 169 (7.0%) 73 92 4 0 80 27 43 9 10

60～64歳 2,451 164 (6.7%) 78 80 5 1 70 36 39 2 17

65～69歳 2,928 173 (5.9%) 72 96 5 0 93 28 36 6 10

70～74歳 5,151 336 (6.5%) 137 180 19 0 146 75 83 10 22

75～79歳 6,656 435 (6.5%) 179 232 24 0 224 86 97 7 21

80～84歳 7,499 474 (6.3%) 165 287 22 0 262 83 107 4 18

85～89歳 7,412 485 (6.5%) 134 329 22 0 262 74 124 4 21

90歳以上 6,828 522 (7.6%) 133 337 52 0 286 61 140 6 29

合計 60,068 3,661 (6.1%) 1,520 1,968 172 1 1,842 625 868 94 232

65歳以上 36,474 2,425 (6.6%) 820 1,461 144 0 1,273 407 587 37 121

［60.7%］ ［66.2%］ ［53.9%］ ［74.2%］ ［83.7%］ ［0.0%］ ［69.1%］ ［65.1%］ ［67.6%］ ［39.4%］ ［52.2%］

※　表中の（）は、救急搬送困難者が搬送人数に占める割合

※　表中の［］は、65歳以上の年齢層が合計に占める割合

区分 搬送人数
救急搬送

困難者数

(搬送困難

発生率)

傷病程度 診療科目

資料２－４

令和6年1月31日

広島市消防局救急課

年齢階級別救急搬送困難事案※者数等（広島市消防局管内/2023年速報値）


